陕西省民政JTh公室文件

陕民办发C 2020) 86 号
声

陕西省民政厅办公室关于印发社会救助
和养老服务领域基层政务公开标准

指引的通知

各设区市民政局、杨凌示范区民政局，西咸新区人社民政局，

韩城市民政局：

按照《国务院办公厅关于印发开展基层政务公开标准化规

范化试点工作方案的通知》（国办发〔2017) 42 号）和《民

政部办公厅关于印发社会救助和养老服务领域基层政务公开

标准指引的通知》（民办函〔2019) 52 号）及《陕西省人民

政府办公厅关于印发全面推进基层政务公开标准化规范化工

作实施方案的通知》（陕政办发〔2020) 20 号）要求，省民

政厅制定了《社会救助领域基层政务公开标准指引》和《养老

1

服务领域基层政务公开标准指引》（以下简称“两项《指引》”),

现印发你们，请结合实际认真贯彻落实。

附件： 1.

2.

社会救助领域基层政务公开标准指引

养老服务领域基层政务公开标准指引

附件2

养老服务领域基层政务公开标准指引

为贯彻落实《中共中央办公厅国务院办公厅关于全面推进政务公

开工作的意见》、 《国务院办公厅印发＜关于全面推进政务公开工作

的意见＞实施细则的通知》（国办发〔2016) 80 号）、 《国务院办公

厅关于印发开展基层政务公开标准化规范化试点工作方案的通知》

（国办发〔2017) 42 号）、《民政部办公厅关于印发社会救助和养老

服务领域基层政务公开标准指引的通知》（民办函〔2019) 52 号）和

《陕西省人民政府办公厅关于印发全面推进基层政务公开标准化规

范化工作实施方案的通知》（陕政办发〔2020) 20 号）要求，提升养

老服务工作规范化、标准化水平，省民政厅制定养老服务领域基层政

务公开标准指引如下。

一、总体要求

开展养老服务领域基层政务公开工作，是民政领域贯彻落实党中

央、国务院全面推进政务公开决策部署，强化决策、执行、管理、服

务、结果公开（以下统称“五公开”）的重要举措，是做好养老服务

领域信息公开和政策指引，推进养老服务持续健康发展的重要保障。

各地民政部门要高度重视，参照本指引，因地制宜加快推进本地区养

老服务领域政务公开。要坚持以公开为常态、不公开为例外， 以群众

易获取、易看懂、易参与的方式及时公开信息，不断完善养老服务领

域政务公开程序、标准、要求。

二、适用范围

本指引适用于县级人民政府民政部门以及乡镇人民政府（街道办

一11 一

事处）。

- ' 公开事项与标准目录

养老服务领域基层政务公开事项主要包括通用政策、业务办理、

行业管理信息三类，各地可根据实际增加其他公开事项。

（一）通用政策。包括国家和地方层面推进养老服务发展的法律、

法规、政策与标准文件，其中要专门归纳整理出现行养老服务扶持政

策措施清单及养老机构投资指南。现行养老服务扶持政策措施清单应

明确扶持政策内容、扶持对象、主管部门等信息，养老机构投资指南

应明确养老机构投资要求、流程、主管部门等信息，方便社会了解和

申办。

（二）业务办理。民政部门负责办理的养老服务业务信息，包括

养老机构备案、养老服务扶持补贴（建设补贴、运营补贴等）、老年

人补贴等事项，应明确办理流程、办理要求、办理部门、办理时限等

信息。

（三）行业管理信息。包括民政部门负责办理养老服务业务信息

办理结果、养老机构评估（综合评估、标准评定等）、行政处罚结果

等行业管理事项信息，应明确事项名称、公开依据、有效期限等信息。

四、工作流程

县级人民政府民政部门要按照地方党委和政府统一部署，积极协

调配合有关部门及乡镇人民政府（街道办事处），推进实现养老服务

领域政务信息在集中统一平台公开。要梳理养老服务领域公开事项并

及时补充更新，总结经验做法，创新机制方法，探索长效机制，落实

“五公开”要求，推进养老服务领域政务公开标准化、规范化。

附件：养老服务领域领域基层政务公开标准目录

一12 -

附件

养老服务领域基层政务公开标准目录

序号

公开事项
公开内容

（要素）
公开依据 公开时限 公开主体 公开渠道和载体

公开对象 公开方式 公开层级

一
事

级

项

一
一
事

级

项

全

龄

特定群

体
主动

依

稀

县级 乡级

养老服

务通用

政策

国家和地方

层面养老服

务相关法律、

法规、政策文

件

・文件名称

・文号

・发文部门

信息公开规定
制定或获取文件之日

起10 个工作日内

县级人民政府

民政部门

・政府网站 口政府公报

・两微一端 口发布会／听证会

口广播电视 口纸质媒体

口公开查阅点 ・政府服务中心

口便民服务站 口入户／现场

口社区／企事业单位／村公示栏

（电子屏）

口精准推送 口其他

V
 》

'

I

。
乙

养老服务扶

持政策措施

清单

・扶持政策措施名

称

・扶持对象

・实施部门

・扶持政策措施内

容和标准

信息公开规定

制定或获取扶持政策

措施之日起10 个工作

日内

县级人民政府

民政部门

・政府网站 口政府公报

・两微一端 口发布会／听证会

口广播电视 口纸质媒体

口公开查阅点 ・政府服务中心

口便民服务站 口入户／现场

口社区／企事业单位／村公示栏

（电子屏）

口精准推送 口其他

.
1

'I 、

3

养老机构投

资指南

・本区域养老机构

投资环境简介

・养老机构投资审

批条件及依据

・养老机构投资审

批流程

・养老机构投资审

批涉及部门和联系

方式

信息公开规定
制定或获取指南之日

起10 个工作日内

县级人民政府

民政部门

・政府网站 口政府公报

・两微一端 口发布会／听证会

口广播电视 口纸质媒体

口公开查阅点 ・政府服务中心

口便民服务站 口入户／现场

口社区／企事业单位／村公示栏

（电子屏）

口精准推送 口其他

,

1

沪） 1

13 -

4

养老服

务业务

办理

养老机构备

案

・备案申请材料清

单及样式

・备案流程

・办理部门

・办理时限

・办理时间、地点

・咨询电话

信息公开规定
制定或获取备案政策

之日起10 个工作日内

县级人民政府

民政部门

・政府网站 口政府公报

・两微一端 口发布会／听证会

口广播电视 口纸质媒体

口公开查阅点 ・政府服务中心

口便民服务站 口入户／现场

口社区／企事业单位／村公示栏

（电子屏）

口精准推送 口其他

了

〕
 '

I

成
d

养老服务扶

持补贴

・养老服务扶持补

贴名称（建设补贴、

运营补贴等）

．各项养老服务扶

持补贴依据

・各项养老服务扶

持补贴对象

・各项养老服务扶

持补贴申请条件

・各项养老服务扶

持补贴内容和标准

．各项养老服务扶

持补贴方式

・补贴申请材料清

单及样式

・办理流程

・办理部门

・办理时限

・办理时间、地点

・咨询电话

信息公开规定

制定或获取扶持补贴

政策之日起10 个工作

日内

县级人民政府

民政部门

・政府网站 口政府公报

．两微一端 口发布会／听证会

口广播电视 口纸质媒体

口公开查阅点 ・政府服务中心

口便民服务站 口入户／现场

口社区／企事业单位／村公示栏

（电子屏）

口精准推送 口其他

'
I

、
 '

I

内
b

养老服

务业务

办理

・老年人补贴名称

（高龄津贴、养老

服务补贴、护理补

贴等）

・各项老年人补贴

依据

・各项老年人补贴

对象

・各项老年人补贴

内容和标准

・各项老年人补贴

方式

・补贴申请材料清

单及格式

・办理流程

・办理部门

・办理时限

・办理时间、地点

・咨询电话

信息公开规定
制定或获取补贴政策

之日起10 个工作日内

县级人民政府

民政部门、乡镇

人民政府（街道

办事处）

・政府网站 口政府公报

・两微一端 口发布会／听证会

口广播电视 口纸质媒体

口公开查阅点 ・政府服务中心

・便民服务站 口入户／现场

・社区／企事业单位／村公示栏

（电子屏）

口精准推送 口其他

'
I

习

〕

'

I

月
了

养老服

务行业

管理信

息

养老机构备

案信息

・本行政区域己备

案养老机构案数量

・本行政区域己备

案养老机构名称、

机构地址、床位数

量等基本信息

・《中华人民共和

国老年人权益保障

法》

・《养老机构管理

办法》

．信息公开规定

每20 个工作日更新
县级人民政府

民政部门

・政府网站 口政府公报

・两微一端 口发布会／听证会

口广播电视 口纸质媒体

口公开查阅点 ・政府服务中心

口便民服务站 口入户／现场

口社区／企事业单位／村公示栏

（电子屏）

口精准推送 口其他

>
 '

I

了

只｝

养老服务扶

持补贴信息

・本行政区域各项

养老服务扶持补贴

申请数量

・本行政区域各项

养老服务扶持补贴

申请审核通过数量

・本行政区域各项

养老服务扶持补贴

申请审核通过名单

及补贴金额

・本行政区域各项

养老服务扶持补贴

发放总金额

・养老服务扶持补

贴政策

・信息公开规定

每20 个工作日更新
县级人民政府

民政部门

・政府网站 口政府公报

・两微一端 口发布会／听证会

口广播电视 口纸质媒体

口公开查阅点 ・政府服务中心

口便民服务站 口入户／现场

口社区／企事业单位／村公示栏

（电子屏）

口精准推送 口其他

》
 '

I

了
习

9

养老服

务行业

管理信

息

老年人补贴

申领和发放

信息

・本行政区域各项

老年人补贴申领数

量

・本行政区域各项

老年人补贴申领审

核通过数量

・本行政区域各项

老年人补贴申领审

核通过名单

・本行政区域各项

老年人补贴发放总

金额

・《财政部民政部

全国老龄办关于建

立健全经济困难的

高龄失能等老年

人补贴制度的通

知》（财社（2014)

113 号）

・各地相关政策法

规文件

・信息公开规定

每20 个工作日更新
县级人民政府

民政部门

・政府网站 口政府公报

・两微一端 口发布会／听证会

口广播电视 口纸质媒体

口公开查阅点 ・政府服务中心

口便民服务站 口入户／现场

口社区／企事业单位／村公示栏

（电子屏）

口精准推送 口其他

'
I

广〉 了

10
养老机构评

估信息

・本行政区域养老

机构评估事项（综

合评估、标准评定

等）申请数量

・本行政区域养老

机构评估总体结果

（综合评估、标准

评估等）

・本行政区域养老

机构评估机构清单

（综合评估、标准

评估等）

・《养老机构管理

办法》

・《养老机构等级

划分与评定》

(GB/137276-2018

)

・各地相关评估政

策

．信息公开规定

制定或获取评估结果

之日起10 个工作日内

县级人民政府

民政部门

・政府网站 口政府公报

・两微一端 口发布会／听证会

口广播电视 口纸质媒体

口公开查阅点 ・政府服务中心

口便民服务站 口入户／现场

口社区／企事业单位／村公示栏

（电子屏）

口精准推送 口其他

'

I

'
I

丫

民政部门负

责的养老机

构行政处罚

信息

・行政处罚事项及

标准

・行政处罚结果

・行政复议、行政

诉讼、监督方式及

电话

・《中华人民共和

国老年人权益保障

法》

・《中华人民共和

国行政强制法》、

《中华人民共和国

行政处罚法》及其

他有关法律、行政

法规

・《养老机构管理

办法》

・各地相关法规

・信息公开规定

行政处罚决定做出之

日起5 个工作日内

县级人民政府

民政部门

・政府网站 口政府公报

・两微一端 口发布会／听证会

口广播电视 口纸质媒体

口公开查阅点 ・政府服务中心

口便民服务站 口入户／现场

口社区／企事业单位／村公示栏

（电子屏）

口精准推送 口其他

》

沪'I

'
I

陕西省民政厅办公室 2020 年11月25 日印发

18